4456 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 56 — 21 de Março de 2005

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 2915/2005 (2.a série). — Por despacho da
subdirectora-geral dos Impostos, no uso de competência delegada

pelo director-geral dos Impostos, de 21 de Fevereiro de 2005, obtido
o parecer favorável do secretário-geral do Ministério das Finanças
em 28 de Dezembro de 2004, é reclassificada, nos termos da alínea e)
do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, a fun-
cionária abaixo indicada, ficando colocada nos serviços centrais:

Nome

Situação de origem Situação após reclassificação

Carreira Categoria Escalão Índice Carreira Categoria Escalão Índice

Lina Maria Nunes António
Mendes.

Pessoal auxiliar . . . Auxiliar de limpeza 2 133 Pessoal auxiliar . . . Auxiliar adminis-
trativo.

2 137

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

7 de Março de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 2916/2005 (2.a série). — Por despacho do
director-geral dos Impostos de 7 de Março de 2005:

Maria Lídia Carmo Martins Saraiva, técnica de administração tri-
butária, nível 1 — cessa a seu pedido, com efeitos a 11 de Março,
o cargo que vem exercendo em regime de substituição de chefe
de finanças-adjunto do Serviço de Finanças de Oeiras 3. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Direcção-Geral de Protecção Social aos Funcionários
e Agentes da Administração Pública (ADSE)

Despacho (extracto) n.o 5995/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 12 de Dezembro de 2004:

Sónia Isabel Nogueira Mendonça da Costa, auxiliar administrativa
do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento e Inspecção
das Condições de Trabalho — colocada na Direcção-Geral de Pro-
tecção Social aos Funcionários e Agentes da Administração Pública
(ADSE) para exercer funções em regime de requisição, nos termos
do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

8 de Março de 2005. — O Director-Geral, Luís Manuel dos Santos
Pires.

Despacho (extracto) n.o 5996/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 25 de Fevereiro de 2005:

Ana Paula Nogueira da Silva, assistente administrativa da Faculdade
de Ciências do Desporto e de Educação Física da Universidade
do Porto — colocada na Direcção-Geral de Protecção Social aos
Funcionários e Agentes da Administração Pública (ADSE) para
exercer funções em regime de requisição, nos termos do artigo 27.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

8 de Março de 2005. — O Director-Geral, Luís Manuel dos Santos
Pires.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Louvor n.o 253/2005. — O licenciado João Luís Inácio passou
à situação de aposentado, ao fim de 36 anos de bom e efectivo serviço
à Administração Pública, os últimos dois anos dos quais como secre-
tário-geral-adjunto do Ministério da Administração Interna.

A sua passagem pelo MAI fica marcada de forma indelével, nas
áreas dos recursos humanos, na segurança privada, evidenciando sen-
tido de responsabilidade e de capacidade de direcção em todos os
projectos e actividades em que esteve envolvido, sendo de destacar
a sua total disponibilidade e interesse pelo seriço.

Das suas qualidades pessoais, destacam-se o bom relacionamento
que manteve com as suas equipas de trabalho, o espírito de cola-
boração e o sentido profissional que foram uma constante no exercício
das suas funções, pelo que em meu nome e do Governo é de inteira
justiça conferir-lhe este público louvor.

2 de Março de 2005. — O Ministro da Administração Interna,
Daniel Viegas Sanches.

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
do Ministro da Administração Interna

Despacho n.o 5997/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto
no n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
exonero, a seu pedido, o licenciado Rodrigo Nuno Elias Gonçalves
Silva das funções de assessor do meu Gabinete, equiparado a adjunto,
que exercia em regime de requisição, para as quais tinha sido nomeado
pelo despacho n.o 19 492/2004, publicado no Diário da República,
2.a série, de 16 de Setembro de 2004.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Março de
2005.

28 de Fevereiro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto do
Ministro da Administração Interna, António Paulo Martins Pereira
Coelho.

Direcção-Geral de Viação

Despacho n.o 5998/2005 (2.a série). — Por despacho do sub-
director-geral de Viação de 25 de Janeiro de 2005, no uso de poderes
delegados no despacho n.o 20 333/2003, e do presidente do Instituto
de Gestão e Alienação do Património Habitacional do Estado:

Adílio Fernando Conde de Pinho La Salette, assessor principal da
carreira técnica superior do quadro da Direcção de Gestão Habi-
tacional do Sul, do Instituto de Gestão e Alienação do Património
Habitacional do Estado — autorizada a transferência para o quadro
de pessoal desta Direcção-Geral. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

24 de Fevereiro de 2005. — O Subdirector-Geral, João Leitão.

Governo Civil do Distrito de Coimbra

Aviso n.o 2917/2005 (2.a série). — Por meu despacho de 25 de
Fevereiro de 2005:

Maria Adelaide Agante de Matos Claro, assistente administrativa prin-
cipal do quadro do pessoal da Secretaria Regional do Ambiente
e do Mar, Região Autónoma dos Açores — nomeada, por trans-
ferência, para idêntico cargo (escalão 1, índice 222) do quadro
privativo de pessoal do Governo Civil do Distrito de Coimbra, sendo
exonerada do lugar que ocupa a partir da data do termo de aceitação
da nomeação do novo cargo. (Não carece de fisalização prévia
do Tribunal de Contas.)

25 de Fevereiro de 2005. — O Governador Civil, Fernando dos San-
tos Antunes.

Governo Civil do Distrito de Santarém

Aviso n.o 2918/2005 (2.a série). — Para os devidos efeitos, tor-
na-se público que, por meu despacho de 6 de Janeiro de 2005, no
exercício da competência que me é conferida pelo n.o 3 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e nos termos do artigo 23.o
da mesma lei, renovei a comissão de serviço do licenciado em Direito